
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
ФІЗИЧНОГО ВИХОВАННЯ І СПОРТУ УКРАЇНИ

Н А К А З

« <2 $  » 2018 р. м. Київ

Про затвердження Положення
про кваліфікаційну роботу здобувана
другого (магістерського) рівня вищої освіти

З метою удосконалення організації освітнього процесу в Національному 
університеті фізичного виховання і спорту України в частині підготовки і 
захисту кваліфікаційної роботи здобувана другого (магістерського) рівня 
вищої освіти та відповідно до частини 3 статті 2, статті 23 Закону України 
«Про освіту», пункту 5 частини 3 статті 3 Закону України «Про вищу освіту»

1. Затвердити Положення про кваліфікаційну роботу здобувана другого 

(магістерського) рівня вищої освіти, що додається.

2. Контроль за виконанням наказу залишаю за собою.

НАКАЗУЮ:

Ректор Є. В. Імас



Перший проректор 
з науково-педагогічної роботи М. В. Дутчак

Декан факультету заочного навчання М. І. Воробйов

Декан тренерського факультету Є. В. Гончаренко

Декан факультету здоров’я, 
фізичного виховання та туризму Ю. В. Литвиненко

Начальник юридичного

Декан факультету спорту та менеджменту

Начальник відділу забезпечення якост 
вищої освіти

В. П. Семененко

О. І. Рудешко

Л. М. Богуш

Начальник навчально-методичного відді. Г ерасименко



Додаток
до наказу НУФВСУ 
29.12.2018 №318-заг.

ПОЛОЖЕННЯ
про кваліфікаційну роботу здобувана 

другого (магістерського) рівня вищої освіти

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ
1.1. Положення про кваліфікаційну роботу здобувана другого 

(магістерського) рівня вищої освіти (далі -  Положення) є складовою системи 
внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти у 
Національному університеті фізичного виховання і спорту України (далі -  
НУФВСУ), регулює організацію підготовки та захисту кваліфікаційної роботи 
та розроблено з урахуванням вимог законів України «Про освіту», «Про вищу 
освіту», нормативно-правових актів Міністерства освіти і науки України, 
стандартів вищої освіти НУФВСУ з усіх спеціальностей/спеціалізацій освітньо- 
професійних програм підготовки магістра, Положення про організацію 
освітнього процесу у НУФВСУ, а також набутого в НУФВСУ досвіду 
виконання здобувачами вищої освіти кваліфікаційних робіт.

1.2. Випускова кафедра на підставі цього Положення розробляє 
методичні рекомендації до виконання кваліфікаційних робіт за відповідною 
спеціальністю/освітньою програмою, в яких зазначаються особливості їх 
підготовки з урахуванням галузевої специфіки дослідження, викладаються 
методичні поради щодо розкриття тих чи інших наукових проблем, а також 
надається орієнтовний перелік тем кваліфікаційних робіт.

1.3. Кваліфікаційна робота -  самостійне дослідження, що виконує 
здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти при завершенні навчання 
за відповідною освітньою програмою Університету; призначене для 
об’єктивного оцінювання ступеня сформованості компетентностей в обраній 
сфері професійної діяльності, закріплених у стандартах вищої освіти НУФВСУ 
освітнього ступеня магістра, містить висновки та пропозиції за результатами 
аналітичних і експериментальних досліджень, спрямовані на вирішення 
актуальної науково-практичної/суспільно важливої проблеми.

1.4. Кваліфікаційна робота містить результати дослідження стану 
вивчення проблеми (огляд та аналіз), детально обґрунтовану та належним 
чином оформлену пропозицію, що передбачає впровадження (за можливості) 
певних змін (нововведень) у діяльність об’єкту дослідження, та висновки.

Підготовка кваліфікаційної роботи передбачає виконання здобувачем 
другого (магістерського) рівня вищої освіти таких завдань:

поглиблення, систематизація та закріплення знань, набутих у процесі 
навчання;

і



розвиток навичок та умінь здійснення інформаційно-аналітичної, 
проектно-дослідницької діяльності для вирішення прикладних завдань з 
тематики дослідження;

закріплення та розвиток теоретичних знань за темою кваліфікаційної 
роботи -  на основі вивчення та систематизації сучасних інформаційних джерел 
вітчизняних і зарубіжних авторів, здійснення їх критичного аналізу, 
узагальнення історичного та гносеологічного аналізу;

розвиток умінь вести науковий пошук, узагальнювати різні пропозиції 
(точки зору, методичні підходи, концепції), чітко аргументувати власну точку 
зору з досліджуваної проблеми;

набуття вміння адаптації теоретичних положень, методичного 
інструментарію, викладеного в спеціальній літературі, передового досвіду 
науковців і практиків до умов діяльності об’єкту дослідження;

закріплення практичних навичок проведення досліджень, формування 
його методичного забезпечення -  з урахуванням сутності поставленої проблеми 
та обмежень, що мають тісний зв’язок з діяльністю об’єкту дослідження;

опанування навичками логічного, аргументованого та послідовного 
обґрунтування висловленої пропозиції стосовно проблеми, що вирішується, 
проведення планових і прогнозних розрахунків з використанням сучасного 
методичного забезпечення, оцінювання ефективності висловленої пропозиції;

оволодіння системним підходом, сучасною методологією, методичним 
інструментарієм і технологічними прийомами обґрунтування власних 
пропозицій, оцінки їх наслідків, впровадження розроблених рекомендацій та 
пропозицій у практичну діяльність конкретного підприємства (організації, 
установи).

У методичному плані зміст кваліфікаційної роботи базується на 
компетентностях здобувана другого (магістерського) рівня вищої освіти, 
сформованих ним у процесі теоретичного навчання, виконання ним науково- 
дослідної роботи, а також проходження всіх видів практик за відповідною 
освітньою програмою.

1.5. Кваліфікаційна робота здобувана другого (магістерського) рівня 
вищої освіти виконується з метою підтвердження рівня його професійної та 
наукової підготовки. Основне завдання її автора -  продемонструвати здатність 
вирішувати складні завдання, проблеми у певній галузі професійної діяльності, 
що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій (відповідно 
до восьмого рівня Національної рамки кваліфікацій) з використанням 
сучасного економіко-математичного інструментарію, статистичних методів 
аналізу та обробки даних.

1.6. Закріплення теми кваліфікаційної роботи, призначення наукового 
керівника і консультантів (у разі потреби) затверджується наказом ректора 
НУФВСУ за поданням декана та завідувача кафедри з урахуванням графіка 
освітнього процесу.

1.7. Науковим керівником кваліфікаційної роботи призначається науково- 
педагогічний працівник кафедри, який має науковий ступінь доктора або 
кандидата наук, і проводить наукові дослідження за відповідним напрямом.

2



Основними обов’язками наукового керівника кваліфікаційної роботи є:
допомога здобувану другого (магістерського) рівня вищої освіти в 

остаточному формулюванні теми дослідження, формування структури роботи 
та її плану;

надання консультацій щодо аналізу наукових джерел, збору та обробки 
інформаційних матеріалів, методичних аспектів використання аналітичних, 
прогнозних, експертних розрахунків, застосування методичних прийомів 
дослідження тощо;

забезпечення дотримання академічної доброчесності здобувана другого 
(магістерського) рівня вищої освіти; *

консультування щодо змісту кваліфікаційної роботи, відповідності 
підготовлених матеріалів вимогам, що висуваються до неї;

контроль за виконанням окремих етапів роботи, оформлення поетапних 
результатів дослідження;

підготовка здобувана другого (магістерського) рівня вищої освіти до 
проведення захисту кваліфікаційної роботи;

складання відгуку про відповідність кваліфікаційної роботи вимогам 
вищої школи та оцінювання можливості її допуску до захисту.

1.8. За дані, викладені у кваліфікаційній роботі, порядок використання 
фактичного матеріалу під час її виконання, обґрунтованість і достовірність 
висновків, положень персонально відповідає здобувач другого (магістерського) 
рівня вищої освіти і науковий керівник. Не допускається запозичення (плагіат) 
матеріалу.

1.9. Кваліфікаційна робота виконується державною мовою. Написання 
кваліфікаційної роботи іншою (недержавною) мовою можливе за заявою 
здобувана другого (магістерського) рівня вищої освіти, на основі якої 
здійснюється подання кафедри/ факультету та затверджується ректором або 
першим проректором з науково-педагогічної роботи.

1.10. Кваліфікаційна робота виконується відповідно до календарного 
графіку підготовки кваліфікаційних робіт, що складається випусковою 
кафедрою, затверджується завідувачем кафедри, деканом та розміщується на 
інформаційних ресурсах кафедри.

1.11. У період підготовки кваліфікаційних робіт питання щодо стану їх 
підготовки здобувачами другого (магістерського) рівня вищої освіти та 
дотримання ними календарного графіку підготовки кваліфікаційних робіт 
систематично заслуховуються на засіданнях випускових кафедр (з 
відображенням у відповідних протоколах).

2. НАПИСАННЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ
2.1. Тематика та науковий рівень кваліфікаційної роботи мають 

відповідати освітній програмі підготовки здобувачів другого (магістерського) 
рівня вищої освіти.



2.1.1. Теми кваліфікаційних робіт формуються відповідно до напрямів 
науково-дослідної тематики випускової кафедри, запитів роботодавців, 
сучасних досягнень у відповідній предметній галузі або суміжних сферах науки 
й техніки.

2.1.2. Орієнтовна тематика кваліфікаційних робіт розробляється 
випусковою кафедрою згідно з вимогами освітньої програми та відповідно до 
затверджених програм дисциплін, опанованих здобувачами другого 
(магістерського) рівня вищої освіти, і відображає актуальну проблематику. 
Тематика щорічно переглядається, затверджується на засіданні випускової 
кафедри, розміщується на її інформаційних 'ресурсах.

2.1.3. Тему кваліфікаційної роботи здобувач другого (магістерського) 
рівня вищої освіти обирає із запропонованих кафедрою, погоджує її з науковим 
керівником та (за необхідності) з консультантом.

2.1.4. За погодженням з науковим керівником здобувач другого 
(магістерського) рівня вищої освіти може запропонувати самостійно 
сформульовану тему дослідження за умови обґрунтування доцільності її 
розроблення, ознайомлення з аналітичними оглядами та статтями у 
спеціалізованих наукових виданнях, а також враховуючи свої наукові та 
професійні інтереси, проявлені під час написання курсових робіт, підготовки 
статей та конкурсних наукових робіт, у виступах на студентських наукових 
конференціях.

2.1.5. Кваліфікаційна робота може виконуватися за тематикою, що 
замовляють державні установи, підприємства та організації, а також інші 
юридичні особи приватної форми власності та громадські формування, які 
уклали з НУФВСУ договори про підготовку фахівців або мають з НУФВСУ 
договори про співпрацю.

2.1.6. Кваліфікаційна робота може мати теоретичний характер. При цьому 
вона повинна містити фундаментальні дослідження, мати наукову новизну, 
теоретичну цінність і практичну значущість.

Виконання кваліфікаційної роботи на абстрактну тему, без використання 
й аналізу матеріалів, що характеризують діяльність об’єкту дослідження, не 
допускається.

2.1.7. Формулювання теми повинно бути чітким, лаконічним та не 
містити неоднозначного тлумачення. У темі зазначається об’єкт, що 
досліджується, або підприємство, організація тощо, за матеріалами якого 
виконується робота.

2.1.8. Після остаточного узгодження теми кваліфікаційної роботи з 
науковим керівником здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти 
подає заяву на ім’я завідувача кафедри, в якій зазначає назву теми і повну назву 
об’єкта дослідження (за необхідності).

2.2. Кваліфікаційна робота виконується на основі поглибленого вивчення 
законодавчих та інших нормативно-правових актів, спеціальної вітчизняної та 
зарубіжної наукової літератури, передового досвіду дослідження обраної 
проблеми (бажано використовувати літературу за останні 3-5 років, винятки 
допустимі для базових видань з опрацьованої тематики), результатів власних

4



досліджень з метою вирішення визначених професійних завдань, а також 
містить результати теоретичних, експериментальних досліджень.

і

2.3. Після опрацювання джерел здобувач другого (магістерського) рівня 
вищої освіти складає план, що узгоджується з науковим керівником, гарантом 
освітньої програми, завідувачем випускової кафедри.

2.4. Важливим є дотримання основних вимог щодо рівня підготовки 
кваліфікаційної роботи, її змісту, структури, форми викладення матеріалу, а 
також оформлення.

2.5. Кваліфікаційна робота має містити: титульний аркуш (додаток), 
зміст, перелік умовних позначень (за необхідності), вступ, основну частину, 
висновки, список використаних джерел і літератури, додатки (за необхідності).

2.6. Індивідуальні завдання на кваліфікаційну роботу здобувач другого 
(магістерського) рівня вищої освіти визначає разом з науковим керівником 
після затвердження теми, до початку проходження переддипломної практики та 
фіксує їх у щоденнику практики, де зазначається виконання кожної складової 
та завдання наукового дослідження.

3. ЗАХИСТ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ 

ЗЛ. Захист кваліфікаційної роботи
3.1.1. До захисту кваліфікаційної роботи допускаються здобувані другого 

(магістерського) рівня вищої освіти, які успішно виконали вимоги навчального 
плану/індивідуального навчального плану здобувана вищої освіти.

3.1.2. Процес підготовки кваліфікаційної роботи систематично контролює 
науковий керівник відповідно до календарного графіку підготовки 
кваліфікаційної роботи, затвердженого випусковою кафедрою.

3.1.3. На період виконання кваліфікаційних робіт на випусковій кафедрі 
складається розклад проведення консультацій науковими керівниками, згідно з 
яким забезпечується системна робота над кваліфікаційною роботою здобувачів 
другого (магістерського) рівня вищої освіти та наукових керівників. Також у 
календарному графіку підготовки кваліфікаційних робіт встановлюються 
строки подання науковому керівникові окремих розділів і роботи у цілому.

3.1.4. Кваліфікаційна робота подається науковому керівнику для 
перевірки її змісту та структури не пізніше, ніж за ЗО робочих днів до засідання 
екзаменаційної комісії.

3.1.5. У випадку недотримання календарного графіку підготовки 
кваліфікаційних робіт, науковий керівник надає інформацію на засіданні 
кафедри (з відображенням у відповідних протоколах) та готує службову 
записку щодо наявності відхилень від графіку підготовки кваліфікаційної 
роботи, але не пізніше, ніж за ЗО днів до засідання екзаменаційної комісії.

Витяг з протоколу засідання кафедри передається декану факультету, 
який складає службову записку на ім’я ректора та готує проект наказу про 
відрахування здобувана другого (магістерського) рівня вищої освіти з 
НУФВСУ.

5



3.1.6. Науковий керівник перевіряє на відповідність встановленим 
вимогам оформлення кваліфікаційної роботи та надає відгук, в якому 
зазначається:

актуальність дослідження;
науковість використаних методів дослідження;
рівень використання набутих у процесі навчання теоретичних знань при 

виконанні дослідження;
вміння самостійно вирішувати наукові та практичні проблеми; логічно, 

послідовно, аргументовано викладати матеріал і напрацьовувати висновки;
участь здобувача другого (магістерського) рівня вищої освіти у 

наведених експериментальних дослідженнях, теоретичній обробці отриманих 
результатів, формулюванні наукової ідеї; 

повнота розкриття теми;
перспективність запропонованих рекомендацій; 
недоліки роботи та зауваження; 
рекомендація до захисту.
3.1.7. Кваліфікаційна робота обов’язково має бути рецензованою. 

Рецензування доручають висококваліфікованим науково-педагогічним 
працівникам НУФВСУ (внутрішнє рецензування), провідним фахівцям 
виробничих, наукових і проектних організацій (зовнішнє рецензування).

3.1.8. Кваліфікаційна робота може містити відгук від підприємства 
(установи, організації), за матеріалами якого проведено дослідження. Відгук 
завіряється підписом його керівника та підтверджує достовірність наведених у 
кваліфікаційній роботі матеріалів щодо діяльності об’єкта дослідження.

3.1.9. При рецензуванні кваліфікаційної роботи рекомендується 
визначати:

новизну постановки та розроблення проблеми; 
використання наукових методів дослідження; 
аргументованість висновків і обґрунтованість пропозицій; 
вміння здобувача другого (магістерського) рівня вищої освіти, чітко, 

логічно й аргументовано викладати матеріал, правильно оформлювати його; 
недоліки та зауваження щодо змістовної частини роботи, оформлення; 
висновок про можливість допуску до захисту; 
відсутність академічного плагіату.
3.1.10. Зовнішня рецензія надається письмово і містить загальний 

висновок щодо рекомендації до захисту.
3.1.11. Негативний письмовий відгук наукового керівника або негативна 

рецензія щодо змісту кваліфікаційної роботи та отриманих результатів 
дослідження не є підставою недопущення до захисту.

3.1.12. За наявності рукопису, зовнішньої рецензії та відгуку з об’єкта 
дослідження кваліфікаційна робота реєструється на кафедрі не пізніше, ніж за 
15 дні^ до захисту.

3.1.13. У разі виявлення формальних невідповідностей, у тому числі у 
формулюванні теми, назві об’єкта дослідження (організації), за матеріалами 
якого виконано дослідження, кваліфікаційна робота не реєструється, на 
рецензування не приймається і до захисту не допускається.

6



3.1.14. З метою визначення якості та ступеня готовності до захисту 
випускова кафедра відповідно до календарного графіку підготовки 
кваліфікаційної роботи організовує попереднє заслуховування представлених 
здобувачем другого (магістерського) рівня вищої освіти основних положень 
кваліфікаційної роботи спеціально сформованою комісією попереднього 
захисту, отримання рекомендації до захисту (або зауважень щодо змісту та 
оформлення).

3.1.15. Попередній захист кваліфікаційної роботи проходить із 
залученням профільних фахівців кафедри, гаранта освітньої програми (голови 
комісії з попереднього захисту) та регламентується розпорядженням по кафедрі 
з представленням календарного графіку підготовки кваліфікаційних робіт, що 
оприлюднюється у встановленому порядку.

3.1.16. Комісія надає узагальнений висновок про готовність 
кваліфікаційної роботи до захисту.

3.1.17. Після проходження попереднього захисту кваліфікаційна робота 
передається на розгляд завідувачу кафедри, який рекомендує/не рекомендує її 
до захисту на засіданні екзаменаційної комісії.

3.1.18. Здобувані другого (магістерського) рівня вищої освіти, 
кваліфікаційні роботи яких на попередньому захисті та розгляді завідувачем 
випускової кафедри було оцінено позитивно, допускаються деканом до захисту 
не пізніше, ніж за 5 днів до початку роботи екзаменаційної комісії. У вище 
зазначений термін здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти подає 
на кафедру переплетену кваліфікаційну роботу.

3.1.19. Здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти готує 
виступ-презентацію з використанням комп’ютерних технологій на 8-10 хвилин, 
а також необхідний роздатковий матеріал -  наочну ілюстрацію відповідних 
тверджень під час доповіді, -  зміст та якість якого перевіряє науковий керівник.

3.1.20. Публічний захист кваліфікаційної роботи відбувається в НУФВСУ 
або (в окремих випадках) на базі об’єкту дослідження, з яким укладено договор 
про співпрацю.

3.1.21. Після захисту кваліфікаційних робіт секретар екзаменаційної 
комісії передає їх електронні копії до бібліотеки НУФВСУ для подальшого 
поповнення репозитарію кваліфікаційних робіт, а друковані -  до архіву 
НУФВСУ.

3.2. Загальні критерії оцінювання кваліфікаційної роботи
3.2.1. Під час виконання кваліфікаційної роботи здобувач другого

(магістерського) рівня вищої освіти демонструє: вміння логічно та
аргументовано викладати матеріал, використовувати аналітичні, статистичні та 
інші методи наукового дослідження, проводити експерименти; володіння 
навичками узагальнення, формулювання висновків; вміння працювати з 
науковими джерелами.

3.2.2. Критеріями оцінювання кваліфікаційної роботи є:
чіткість, повнота та послідовність розкриття кожного розділу та теми 

кваліфікаційної роботи в цілому;



рівень розв’язання сформульованих завдань і досягнення поставленої 
мети дослідження;

рівень наукового обґрунтування результатів проведеного дослідження;
ступінь самостійності проведення дослідження та наявність власних 

міркувань, узагальнень, висновків, результатів;
широта та доцільність застосування методичного апарату дослідження;
науковість стилю викладення;
відсутність орфографічних і синтаксичних помилок, а також рівень 

грамотності викладення матеріалів дослідження;
правильне оформлення кваліфікаційної роботи відповідно до державних 

стандартів.
3.2.3. Кваліфікаційна робота, що має невідповідності у формулюванні 

теми, назві об’єкта дослідження (організації), за матеріалами якого виконано 
дослідження, не відповідає вимогам щодо змісту та оформлення, не містить 
обґрунтованих пропозицій, виконана з порушенням затвердженого 
календарного графіку підготовки кваліфікаційної роботи, а також не має 
відгуку наукового керівника, зовнішньої рецензії та відгуку з об’єкта 
дослідження (за наявності), до захисту не допускається, і за поданням 
випускової кафедри, здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти 
відраховується з НУФВСУ.

3.2.4. Екзаменаційна комісія оцінює якість результатів дослідження та 
відповідей на запитання під час захисту кваліфікаційної роботи -  уміння стисло 
і чітко викласти результати дослідження, аргументовано відповісти на 
поставлені запитання, якісно презентувати результати дослідження.

При оцінюванні кваліфікаційної роботи екзаменаційна комісія враховує 
не лише якість самого наукового дослідження, його наукову новизну, 
практичну значущість, вміння захистити сформульовані положення та 
висновки, але і його оформлення відповідно до встановлених вимог.

3.2.5. Здобувану другого (магістерського) рівня вищої освіти, який 
успішно захистив кваліфікаційну роботу, за рішенням екзаменаційної комісії 
присвоюється ступінь магістра за відповідною спеціалізацією, видається 
диплом і додаток до нього.

3.2.6. Тема та оцінка кваліфікаційної роботи вноситься до додатку до 
диплому, індивідуального навчального плану (залікової книжки) здобувана 
другого (магістерського) рівня вищої освіти.

3.2.7. У випадках, коли захист кваліфікаційної роботи визнається 
незадовільним, екзаменаційна комісія визначає, чи може здобувач другого 
(магістерського) рівня вищої освіти подати на повторний захист ту саму роботу 
з доопрацюванням, чи він зобов'язаний опрацювати нову тему, визначену 
випусковою кафедрою.

3.2.8. Здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти, який не 
захистив кваліфікаційну роботу, допускається до повторного її захисту 
протягом трьох років після закінчення НУФВСУ.

Начальник навчально-методичного відділу

8



Додаток
до Положення про кваліфікаційну роботу здобувана 
другого (магістерського) рівня вищої освіти

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ФІЗИЧНОГО ВИХОВАННЯ ТСПОРТУ УКРАЇНИ 

КАФЕДРА ЗДОРОВ’Я, ФІТНЕСУ ТА РЕКРЇ

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА

на здобуття освітнього (ступеня\/фгістра 

за спеціальністю_______________
(шифр, назва)

освітньою програмою «

на тему: «ФІТНЕС І РЕКРЕАЦІЯ,
(назва теми)

»
(назва)

»

добувача вищої освіти 
другого (магістерського) рівня

(ШБ)

Науковий керівник:
(прізвище, ініціали)

(наук.ступінь, вчене звання)

Рецензент
(прізвище, ініціали)

(наук.ступінь, вчене звання)

Рекомендовано до захисту на засіданні 
кафедри (протокол № _ від____20__р.)

Завідувач кафедри:_________________
(прізвище, ініціали)

(наук.ступінь, вчене звання)

Київ -  20

(підпис)


